
 
Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Comune di Milano – Progetto definitivo relativo alla realizzazione di un nuovo edificio 

denominato "la Domus Politecnica", destinata a faculty, tra gli Edifici 2 e 4 del Campus Leonardo del 

Politecnico di Milano - piazza Leonardo da Vinci, 32 - Milano. 

Conferenza di servizi finalizzata al raggiungimento dell’intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal 

D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive modifiche ed integrazioni per interventi di interesse statale. 

Conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto il decreto del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-

Romagna 18 maggio 2022, n. 8534, recante indizione della conferenza di servizi per le finalità di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383 per interventi di interesse statale relativa al 

progetto definitivo realizzazione di un nuovo edificio denominato "la Domus Politecnica", destinata a 

faculty, tra gli Edifici 2 e 4 del Campus Leonardo del Politecnico di Milano - piazza Leonardo da Vinci, 32 - 

Milano; 

 

Visto l’atto prot. n. 8680 del 19 maggio 2022 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, art 14-bis Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona nel rispetto dei 

termini e tempistiche di legge, per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 



 
Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Comune di Milano - Direzione 

Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Urbanistica 

Generale 

Unità Gestione Pianificazione 

Generale 

n. 359620 del 

30/06/2022 acquisita al 

protocollo in data 

01/07/2022 al n. 11428 

non si rilevano motivi ostativi in 

riferimento all’intervento che risulta 

conforme al vigente PGT e pertanto 

manifesta un sostanziale parere 

favorevole per la realizzazione degli 

interventi previsti. 

La scrivente Area, in data 23.05.2022 

(PG 0288036/2022) e successivi 

solleciti, ha richiesto parere di 

competenza alla Direzione 

Specialistica Attuazione Diretta PGT 

e SUE che non si è espressa 

ATS – Città Metropolitana di 

Milano - Dipartimento Igiene e 

Prevenzione Sanitaria 

n. 117502 

dell’11/07/2022 

acquisita al protocollo 

in pari data al n. 12081 

comunica che non è stato possibile 

esprimere motivato parere a causa di 

carenza documentale di elaborati di 

confronto e di progetto dell’intervento 

e di chiarimenti riguardanti aspetti di 

specifico interesse dell’Agenzia di 

Tutela della Salute 

Politecnico di Milano - Area 

Tecnico Edilizia 

Nota del 12/07/2022 

acquisita al protocollo 

in data 13/07/2022 al n. 

12209 

trasmette le integrazioni 

progettuali con contestuale 

risconto ai chiarimenti richiesti da 

ATS 
ATS – Città Metropolitana di 

Milano - Dipartimento Igiene e 

Prevenzione Sanitaria 

n. 121075 del 

18/07/2022 acquisita al 

protocollo in pari data al 

n. 12470 

Esprime parere negativo indicandone 

le motivazioni  

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile 

Programmazione Territoriale e 

Paesistica Paesaggio 

n. Z1.2022.0036313 del 

14/07/2022 acquisita al 

protocollo in data 

18/07/2022 al n. 12471 

unitamente al parere 

della Direzione 

Generale del Territorio 

e Protezione Civile 

Urbanistica e Assetto 

del Territorio 

ritiene che l’intervento in oggetto 

non presenta motivi di contrasto 

sotto il profilo paesaggistico con le 

indicazioni del PPR vigente e che 

la nuova architettura proposta, 

seppure caratterizzata da un 

linguaggio moderno e distinto da 

quello degli edifici esistenti 

attigui, si inserisce nel contesto 

edificato esistente in modo non 

invasivo grazie alla leggerezza e 



 
Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

trasparenza della struttura e, 

pertanto, esprime parere 

favorevole  

 
 

Preso atto che, con citata nota n. Z1.2022.0036465 del 15/07/2022, Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai 

sensi della semplificazione procedurale introdotta dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità 

urbanistica da parte del Comune costituisce manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383.  

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata alla localizzazione delle 

opere di cui al progetto definitivo relativo alla realizzazione di un nuovo edificio denominato "la 

Domus Politecnica", destinata a faculty, tra gli Edifici 2 e 4 del Campus Leonardo del Politecnico di 

Milano - piazza Leonardo da Vinci, 32 - Milano, per la quale è stata operata la procedura di 

accertamento di conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato e la Regione Lombardia, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, fermo restando il rispetto di 

tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta 

comunque denominati, allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante; 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna 

notizia; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione 

della variante in corso d’opera e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383. 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili.            

                     IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 


		2022-07-18T11:50:34+0200
	Andrea Di Stazio


		2022-07-19T10:24:39+0200
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0012577.19-07-2022




